
COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 1/3 

 
 

ASISTENCIA  
RESUMEN ACUMULADO PERÍODO OCT 2020 – JUL 2022 

 
 
 
 

CONSEJEROS CARGOS 
11-ene 22-ene 29-ene 08-mar  12-abr 10-may  17-mayo 

ORD EXTRAORD EXTRAORD ORD  ORD  ORD EXTRORD 

Mª LUISA DE LA MAZA  Presidente Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste 

SERGIO WILHELM FLORES 1er.Vicepresidente  Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste 

MARIO MAUREIRA FRAZIER  2do.Vicepresidente Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste 

ODETTE INOSTROZA HERNÁNDEZ  Secretaria Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste 

PETER ROBERTS VERGARA  Tesorero Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste Asiste 

ANGELA KALERGIS CARIDI Consejera Asiste Asiste Asiste Ausente Asiste Asiste Ausente 

CARLOS GAJARDO SILVA  Consejero Asiste Asiste Asiste 15 min Asiste Asiste Asiste 

 
 

INVITADOS CARGOS 
          

          

                 

                 

                 

                 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 2/3 

 
REUNIÓN EXTRAORDINARIA 

ACTA SESIÓN Nº 1115/ 511 DEL 17 DE MAYO 2021 13:30 hrs. 
VIRTUAL (ZOOM) 

  
 
Asistencia 
 
Asiste: Carlos Gajardo, Mario Maureira, M. Luisa De la Maza, Odette Inostroza, Peter Roberts y Sergio 
Wilhelm. 
Ausente: Ángela Kalergis. 
 
 
1. Aprobación del acta anterior. 

 
1.1 Dado que se trata de una reunión extraordinaria, el acta de fecha 10 de mayo será vista en 

reunión ordinaria del mes de junio 2021, incorporando los mails y comentarios enviados 
posteriormente sobre lo tratado en reunión. 
 

1.2 La aprobación de la presente acta, también será vista en reunión ordinaria del mes de junio 
2021. 

 
2. Expone Instructor Consej. Peter Roberts 
 

Durante esta reunión extraordinaria se analiza y complementa la resolución que posteriormente 
será firmada e informada dentro de los plazos al denunciado, denunciante y Presidente del 
Colegio. 
 
Se abre la palabra a los consejeros para concluir la aprobación de la resolución: 
 
El consejero Mario Maureira expone que, desde su punto de vista, entendió previamente que él 
tendría el informe con los antecedentes por escrito sobre la investigación. De lo generado por el 
Consejero Instructor, no ha tenido oportunidad de leer ni ha recibido personalmente el informe, 
por lo tanto, se abstiene de votar ni aprobar. 
 
Se deja constancia como tribunal que no hubo más reuniones ni declaraciones adicionales donde 
pudiera ejercer su rol de actuario. 
 
Dado lo expuesto por el consejero y actuario, este Consejo acuerda:  

 



COLEGIO 
DE INGENIEROS
DE CHILE A.G.

ACTAS
ZONAL METROPOLITANO

2020 - 2022

 
 
 
 
 
 

 3/3 

ACUERDO: Este Consejo solicita al Consejero Instructor que envíe con fecha de hoy, el informe 
de sumario con la resolución, al consejero Mario Maureira por ser actuario, para su lectura y 
análisis.  
 
El consejero y actuario Mario Maureira señala que el jueves 20 de mayo dará respuesta al informe 
en base al análisis de los antecedentes del proceso.  
 

3. Instructor M. Luisa De la Maza y el consejero actuario Carlos Gajardo  
 

Con fecha de hoy recibieron mail del denunciado solicitando reunión para confirmar y revisar si 
se recibieron todos los documentos enviados por éste. 
 
La instructor y actuario deciden acoger la solicitud realizada por el denunciado, por lo que 
solicitan al consejo aplazar la resolución para hacer esta diligencia.  
 
ACUERDO: La totalidad de los consejeros presentes acogen la petición indicando que el instructor 
deberá solicitar previamente al denunciado que él mismo envíe su listado con el detalle de los 
antecedentes entregados, para que posteriormente la instructor y actuario, puedan hacer esta 
diligencia y responder. 
 

4. Se acuerda una segunda reunión extraordinaria 
 

Lunes 24 de mayo a las 13:30 hrs. para continuar con las siguientes etapas en los procesos de 
sumarios. 
 
Tabla: 

1. Avance resolución y notificación sumaria por el Instructor Peter Roberts. 
2. Avance sumario por la instructora M. Luisa de la Maza. 
3. Sitio web CZM 

 
 

Finaliza reunión a las 15:23 hrs. 


